### S. 64.

De fine mundi conditi primario ita disputatum est, ut vel ad solum referretur arbitrium summum, quod Deus manifestum reddere voluisse<sup>a</sup>), vel ad gloriam Dei inde conspicendi, atque celebrandi<sup>b</sup>), vel ad felicitatem naturarum à Deo creatarum, cum omnium, tuum earum maxime, quae ratione gaudeant<sup>c</sup>), vel ad summam naturarum Deo similium perfectionem moralē<sup>d</sup>), Quae quidem sententia postrema, quemadmodum sanctitati Dei hominumque sensui et indoli morali optime accommodata est, itemque ad causam multorum, quae physica dicimus, malorum intelligendam egregie valet; ita cum sententiis eorum, qui e gloria Dei et felicitate naturarum consilium creationis repetunt, si

modo recte intellectae fuerint, hac ratione conciliari potest, ut Deum in hac rerum viuenteritate creanda summam naturarum ipse similium perfectionem moralem, et felicitatem verissimam, huic perfectioni coniunctam, magis magisque promovendam, siue (quod idem est) virtutes suas eodem modo, qui illis appararet dignissimus, declarandas<sup>a</sup>) spectasse dicamus. Ceterum ex ipsa cogitatione Dei, Spiritus perfecti, sponte sequitur, mundum, quem Deus creauerit, optimum esse, i. e. fini suo (perfecto) maxime accommodatum. Confirmatur haec persuasio in ipso Genesios documento antiquissimo esp. I. declarata, argumentis, quae experientia suppeditat, eo luculentius apparentibus, quo magis nostra eius mundi partis, quam incolimus, cognitio perficitur<sup>b</sup>).

- a) Similiter *Augustinus* statuit in libro questionum de diversis quaest. 28. (quoniam alio loco hac de re aliter loquutus est).
- b) Mundum ea potissimum de causa conditum esse, ut homines opera Dei intueri, Deumque celebrare possint, plures patrum veterum docuerunt. *Lactantius* inst. divv. I. 7. c. 4. 5. *Gregor. Nyss.* orat. catech. c. 5. Cauendum, ne Deo humanam tribuamus honoris cupiditatem. Locis *Pf.* 19. v. 1. ep. ad *No-manos* c. 1. v. 20. non dispiciatur de fave creationis primario.
- c) Defenditur haec persuasio iis scripturas sacras effatis, quibus benignitas diuina sapientiae summae coniunctissima celebratur, ex ipsa rerum poeconomia; quam Deus creator instituit, elucens, v. c. *Genes.* c. 1. v. 26. II. *Pf.* 8. *Pf.* 194. *Pf.* 145. *Proverb.* c. 8. v. 22. II. *Actorum* c. 34. v. 17. c. 17. v. 24. II. Cfr. *Chrysostomus* de prouidentia l. 1. Opp. T. IV. *Theodoreetus* de prouidentia orat. 2 *Origenes* quoque (*περὶ αἰχμῶν* pleribus locis l. 1. 2. 3.) capsam creationis ex amore Numinis Summi repetit, quoniam conjecturam defendit singulariem.
- d) Voluntatem diuinam hoc exigere, ut homines (per ipsa huius terrae mala et incommoda) magis magisque perficiantur, ad Deo similes evadant, scriptura sacra perspicue docet; v. c. *Matth.* ev. c. 5. v. 48. a *spirit.* ad *Corinthi*. c. 5. v. 10. c. 4. v. 16. ad *Ephesii*. c. 3. v. 16. c. 4. v. 15. II. etc.
- e) Huc referenda sunt, quee *Augustinus* dixit de ciuitate Dei. I. 11. c. 23.
- f) In hac tota quaestione perfractanda limitum, qui cognitioni humanae decretorum Numinis Summi totiusque rerum viuenteritatis scripti sunt, ratio semper habenda est. — Cfr. ad hanc §.